2020/5/11 广东省发展和改革委员会 - 广东省发展改革委关于印发《广东省发展改革委关于广东省综合评标评审专家库专家酬劳的管理办法》的…

drc.gd.gov.cn/gfxwj5633/content/post_2859717.html 1/3

广东省发展改革委关于印发《广东省发展改革委关于广东省综合评标评审专家库专家酬劳的管理办法》
的通知

信息来源：本网政策法规处 时间：2020-01-09 16:49:19
字体： [大] [中] [小]

粤发改规〔2020〕1号

省公共资源交易工作委员会成员单位，各地级以上市发展改革局（委）、公共资源交易中心，省招标投
标协会、政府采购协会、拍卖协会：

　　为规范广东省综合评标评审专家库专家酬劳管理，我委制定了《广东省发展改革委关于广东省综合
评标评审专家库专家酬劳的管理办法》，现印发你们，请按照执行。

　　                                                                                                                                                 广
东省发展改革委

                                                                                                                                                     2020
年1月7日

广东省发展改革委关于广东省综合评标评审

专家库专家酬劳的管理办法

　　第一条 为规范广东省综合评标评审专家库评标评审专家酬劳，根据《广东省实施<中华人民共和国
招标投标法>办法》以及《广东省综合评标评审专家和评标评审专家库管理办法》等相关规定，制定本办
法。

　　第二条 本办法所称专家酬劳，是指纳入广东省综合评标评审专家库的专家，被抽取参加依法组建的
评标评审委员会，完成评标评审工作后应获取的合理报酬。

　　第三条 专家酬劳由评标评审费和其他补助两部分构成。

　　第四条 专家酬劳按照谁使用、谁付费的原则，在专家评标评审工作结束后由交易项目发起方或其委
托的代理机构支付。

　　第五条 本办法所列的专家酬劳标准为指导标准、税前标准。

　　评标评审专家对按照不低于本办法所列标准给付的酬劳，应予以接受，不得要求给付更高标准酬劳
或提出其他不合理费用要求。

　　国家对于评标评审专家酬劳费用另有规定的，从其规定。

　　第六条 评标评审费按照评标评审时间的整数时数计算。超过整数时数0.5小时以内的不计算，超过
0.5小时、不足1小时按增加1小时计算。

　　评标评审时间从专家到达评标评审地点的时间起至评标评审结束（完成评标评审报告）止。

javascript:fontZoom(22)
javascript:fontZoom(16)
javascript:fontZoom(14)

2020/5/11 广东省发展和改革委员会 - 广东省发展改革委关于印发《广东省发展改革委关于广东省综合评标评审专家库专家酬劳的管理办法》的…

drc.gd.gov.cn/gfxwj5633/content/post_2859717.html 2/3

　　第七条 评标评审费按下列标准计算。

　　（一）评标评审在当日完成的：

　　1.评标评审时间2小时以内的，按每人每次400元支付；

　　2.评标评审时间超过2小时且总评标评审时间8小时以内的，超过部分每增加1小时增加100元；

　　3.评标评审时间超过8小时的，超过部分每增加1小时增加150元。

　　（二）评标评审需跨日的，首日的评标评审费按照本条第（一）项所列标准计算；从次日起的评标
评审费按下列标准计算：

　　1.评标评审时间8小时以内的，按每人每小时100元支付；

　　2.评标评审时间超过8小时的，超过部分每增加1小时增加150元。

　　第八条 其他补助为一次性补助，按下列标准计算：

　　（一）误工补助。对于到达评标评审地点的专家，按规定须回避或评标评审因故取消、改期的，提
供补助200元。属于异地评标评审情况的，应当提供交通补助和在途补助。

　　（二）应急补助。应急专家提供补助200元（如支付误工补助，则不再支付应急补助）。

　　（三）交通补助和在途补助。

　　1.珠三角6市（广州、深圳、珠海、佛山、东莞、中山）的远程异地评标评审和本地评标评审，原则
上不提供交通补助和在途补助。珠三角6市以外的其他市的远程异地评标评审和本地评标评审，参照异地
评标评审支付交通补助（其中，自驾车参照相邻市的标准包干）。

　　2.异地评标评审，应当提供交通补助和在途补助。其中：在途补助标准为200元；交通补助费用凭当
次有效公共交通（包括公交车、地铁、出租车市内路段、长途汽车、火车硬座、高铁/动车/城轨二等座、
飞机经济舱等）报销凭证实报实销，其中返程交通参照来程实际发生同等额度费用支付（需要票据的，
专家应在回程后7日内将票据寄到交易项目发起方或其委托的代理机构）。自驾车或者不能提供有效票据
的，按以下标准包干交通补助费：属于相邻市的交通补助100元（含往返），属于不相邻市的交通补助
200元（含往返），不再支付燃料、路桥、停车等其他交通费用。

　　第九条 对负责主持评标工作的专家，其评标评审费、误工补助、应急补助、在途补助可以上浮20%
给付。

　　负责主持评标评审工作的专家在评标评审中要统筹工作进度，提高评标评审效率。

　　第十条 评标评审结束时间超过12:00或18:00时，交易项目发起方或其委托的代理机构应当为专家统
一安排午餐或晚餐，并承担相关费用。用餐时间计入评标评审时间。

　　专家评标评审期间，负责主持评标工作的专家可以适当组织、统一安排休息时间。适当休息时间0.5
小时以内的，计入评标评审时间；超过0.5小时部分不计入评标评审时间。

　　第十一条 专家评标评审结束时间超过22:00时，交易项目发起方或其委托的代理机构应当在隔夜评标
评审休息区等为专家安排住宿，并承担相关费用。

　　第十二条 异地评标评审的专家，需要提前到达评标评审地点住宿或评标评审结束后住宿的，食宿费
用由交易项目发起方支付，参照以下标准：

　   1.住宿费用。可参照省直党政机关和事业单位差旅住宿费标准，按处级及以下住宿限额标准包干支
付。

2020/5/11 广东省发展和改革委员会 - 广东省发展改革委关于印发《广东省发展改革委关于广东省综合评标评审专家库专家酬劳的管理办法》的…

drc.gd.gov.cn/gfxwj5633/content/post_2859717.html 3/3

　　2.餐饮费用。交易发起方按标准为专家提供餐饮的，不再另行支付餐饮费用。专家自行解决餐饮的，
餐饮费用报销以整日数计算，按照省直党政机关和事业单位差旅伙食补贴标准进行包干支付。

　　专家提前到达评标评审地点住宿或评标评审结束后住宿的，应当提供必要的证明，不得虚构事实获
取食宿费用。

　　第十三条 专家未完成评标评审工作擅自离开评标评审现场的，不得获取酬劳。

　　第十四条 专家对于所参加的评标评审项目，有配合答复询问、质疑、异议、投诉处理等事项的义
务。专家履行以上责任，不再支付酬劳；但需要专家到现场的，应当按照本办法所列标准支付误工补
助、交通和在途补助、住宿费用、餐饮费用。

　　第十五条 评标评审结束前（即在评标报告签字之前），交易项目发起方不得支付专家酬劳，评标评
审专家不得就有关酬劳问题开展任何形式的打探或商讨。

　　评标评审专家不得以酬劳问题为由拒绝在评标报告上签名。评标评审专家以酬劳问题为由拒绝在评
标报告上签名的，评标委员会应当对此作出书面说明并记录在案，同时将有关情况反映至公共资源交易
中心（平台）或有关行政监督部门。

　　第十六条 评标评审结束后，专家认为所得酬劳低于本办法所列标准的，可以向公共资源交易中心
（平台）反映，或者向有关行政监督部门投诉。

　　第十七条 交易项目发起方及其委托的代理机构不执行本标准，经核查属实的，交易项目发起方及其
委托的代理机构应依照本办法纠正执行。

　　第十八条 本办法所称“本地评标评审”，是指专家在库注册的常驻评标评审区域（下称常驻区域）
与评标评审地点在同一地区（地级以上市）。

　　本办法所称“异地评标评审”，是指专家常驻区域与评标评审地点不在同一地区，专家需到项目评
标评审现场进行评标评审。

　　本办法所称“远程异地评标评审”，是指专家常驻区域与评标评审地点虽不在同一地区，但专家无
须到项目评标评审现场，按照就近和便利原则选择远程异地评标评审专家席位，通过信息网络进行的全
程电子评标评审。

　　本办法所称“以上”“以内”均包含本数；“超过”“低于”“不足”均不含本数。

　　第十九条 本办法自2020年1月24日起施行，有效期5年。原《广东省发展改革委关于印发<广东省综
合评标评审专家库专家酬劳暂行标准>的通知》（粤发改公资办〔2017〕3号）、《广东省发展改革委关
于<广东省综合评标评审专家库专家酬劳暂行标准>贯彻实施的补充通知》（粤发改公资办〔2017〕14
号）同时废止。

相关导读:

部门图解：《广东省发展改革委关于广东省综合评标评审专家库专家酬劳的管理办法》政策解读

打印文档 关闭窗口

javascript:void(0);
http://drc.gd.gov.cn/zcjd5635/content/post_2874157.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);